
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 14220 del 06/11/2013

Proposta: DPG/2013/14675 del 04/11/2013

Struttura proponente: SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: REG. CE 1698/2005 - PRS 2007/2013 - MISURA 123 AZIONE 1 -
APPROVAZIONE GRADUATORIA PER SETTORE DELLE DOMANDE
PRESENTATE AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
N. 2073 DEL 28 DICEMBRE 2012.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE

Firmatario: MARCO CALMISTRO in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 06/11/2013

pagina 1 di 20



SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
IL RESPONSABILE

Visti:

- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio europeo, 
sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo 
Europeo  Agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e 
successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio europeo 
sul  finanziamento  della  politica  agricola  comune  e 
successive modifiche ed integrazioni;

- la  Decisione  n.  144/2006  del  Consiglio  relativa  agli 
orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale 
(programmazione  2007-2013),  come  da  ultimo  modificata 
dalla Decisione n. 61/2009 del Consiglio;

- il Regolamento (CE) n. 883/2006 della Commissione Europea 
applicativo del Regolamento (CE) n. 1290/2005 concernente 
la  tenuta  dei  conti  degli  organismi  pagatori,  le 
dichiarazioni di spesa e di entrata e le condizioni di 
rimborso delle spese nell’ambito del FEAGA e del FEASR e 
successive modifiche;

- il  Regolamento  (CE)  n.  1974/2006  della  Commissione 
Europea, che reca disposizioni di applicazione al citato 
Regolamento (CE) n. 1698/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione Europea, 
e  sue  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) 
n.  1698/2005  per  quanto  riguarda  le  procedure  di 
controllo e la condizionalità per le misure di sostegno 
dello sviluppo rurale ed abroga il Regolamento (CE) n. 
1975/2006 che già disciplinava le suddette procedure;

- il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 (PSR) della 
Regione Emilia-Romagna nella formulazione approvata dalla 
Commissione Europea con  comunicazione ARES (2013)3202451 

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



- 08/10/2013 - (Versione 9) – della quale si è preso atto 
con deliberazione  n. 1493 del 21 ottobre 2013 – quale 
risultante dalle modificazioni proposte con deliberazione 
n. 1036 del 23 luglio  2013 e dal negoziato condotto con 
i  Servizi  della  Commissione  dalla  Direzione  Generale 
Agricoltura,  economia  ittica,  attività  faunistico-
venatorie; 

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2073 in data 
28/12/2012  con  la  quale  è  stato  approvato  il  secondo 
programma  operativo  con  funzione  di  avviso  pubblico 
relativo alla Misura 123 azione 1 approccio singolo;

- la  determinazione  del  Direttore  generale  Agricoltura, 
Economia ittica , Attività Faunistico-Venatorie n. 8568 
in data 16/07/2013 con la quale sono stati differiti i 
termini  previsti  dal  punto  12  dell’Allegato  1  alla 
deliberazione 2073/2012 rispettivamente:

• al  31/10/2013  il  termine  relativo  alla  conclusione 
della fase istruttoria e ammissibilità e valutazione 
della domande pervenute;

• al  11/11/2013  il  termine  previsto,  da  parte  del 
Responsabile  del  Servizio  Aiuti  alle  imprese, 
dell’atto relativo all’approvazione della graduatoria 
degli  interventi  ammessi,  con  la  quantificazione 
dell’importo  massimo  di  spesa  ammissibile  nonché 
all’ammontare massimo del contributo concedibile;

Preso  atto  che  con  nota  in  data  02/08/2013  Prot. 
NP.2013.10216,  sono  stati  individuati,  da  parte  del 
responsabile del Servizio Aiuti alle imprese i collaboratori 
che hanno provveduto, sotto il suo coordinamento:

- all’esame di ammissibilità delle domande, del progetto 
e della documentazione di supporto;

- alla quantificazione della spesa massima  ammissibile ad 
aiuto;

- all’attribuzione dei punteggi di merito.

Considerato:

- che  in  esito  a  detto  avviso  pubblico  sono  state 

pagina 3 di 20



presentate complessivamente n. 119 domande;

- che  dall'esame  di  dette  istanze  sono  risultate  non 
ammissibili n. 13 domande;

- che è pervenuta da parte della Granfrutta Zani Società 
Cooperativa Agricola formale rinuncia alla realizzazione 
dell’iniziativa;

- che n. 11 beneficiari hanno richiesto il trasferimento 
delle istanze presentate sul Bando relativo alla Misura 
123 Azione 1 in  approccio singolo – Area sisma 2012, 
come previsto dalla Delibera della Giunta Regionale 1116 
del 2 agosto 2013;

- che  si  è  provveduto  alla  valutazione  di  competenza 
attribuendo i punteggi alle restanti 94 domande secondo i 
criteri contenuti nell'avviso medesimo;

Dato atto inoltre che per quanto riguarda le domande 
ritenute non ammissibili, sono stati espletati - ai sensi 
della  normativa  sul  procedimento  amministrativo  -  gli 
adempimenti  concernenti  il  contraddittorio  con  gli 
interessati circa i motivi ostativi all'accoglimento delle 
istanze, confermando le ragioni di esclusione già riscontrate 
in fase di primo esame istruttorio e notificate alle imprese 
interessate, come risulta dalla documentazione agli atti del 
Servizio Aiuti alle imprese;

Preso  atto  che  le  domande  di  aiuto,  le  note  e  le 
integrazioni  presentate  ed  i  predetti  documenti  sono 
acquisiti e trattenuti agli atti del Servizio;

Ritenuto di recepire le risultanze dell’attività svolta 
dai  propri  collaboratoti,  approvando  i  seguenti  Allegati 
costituenti  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
determinazione:

- Allegato  1:  elenco  delle  n.  14  domande  ritenute  non 
ammissibili o rinunciatarie;

- Allegato 2: elenco delle n. 11 domande che sono state 
trasferite, a seguito di richiesta, sul Bando relativo 
alla Misura 123 Azione 1 in  approccio singolo – Area 
sisma 2012, come previsto dalla Delibera della Giunta 
Regionale 1116 del 2 agosto 2013; 

- Allegato 3: graduatorie settoriali relative alle n. 94 

pagina 4 di 20



domande ritenute ammissibili, nelle quali sono indicati 
il  punteggio  complessivamente  attribuito,  la  spesa 
massima ammissibile ed il contributo massimo concedibile 
a ciascun richiedente;

Dato atto:

- che  al  finanziamento  delle  graduatorie  di  cui 
all’Allegato 3 sono destinate risorse a valere sulla 
Misura 123 del PSR;

- che dette risorse si intendono ripartite sulle singole 
graduatorie  settoriali  in  funzione  delle  percentuali 
fissate dal punto 5 dell’Allegato 1 alla deliberazione 
n. 2073/2012;

- che  i  progetti  inseriti  nelle  singole  graduatorie 
verranno finanziati secondo quanto stabilito dal punto 
13, primo, secondo e terzo capoverso, dell’Allegato 1 
alla deliberazione n. 2073/2012;

- che all'approvazione dei progetti, alla determinazione 
in via definitiva della spesa ammessa, alla concessione 
del  contributo,  alla  fissazione  delle  prescrizioni 
tecniche  necessarie  ad  assicurare  la  corretta 
realizzazione dei progetti ed alla definizione della 
documentazione da presentare in sede di accertamento di 
avvenuta  esecuzione  delle  opere  si  provvederà  con 
successivi specifici atti dirigenziali;

- che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene 
riconosciuta  natura  formale  e  sostanziale  di 
provvedimento  concessorio a  favore  dei  soggetti 
beneficiari;

Dato atto infine che per uniformare, semplificare e 
garantire trasparenza alla procedura di istruttoria tecnica 
finalizzata  alla  quantificazione  effettiva  della  spesa 
ammessa con riferimento ai progetti collocati in posizione 
utile  ai  fini  dell’aiuto  e  all’accertamento  di  avvenuta 
esecuzione delle opere si provvederà secondo le disposizioni 
contenute nella determinazione dirigenziale n. 11111 del 03 
settembre 2012;

Richiamate altresì:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 

pagina 5 di 20



Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 
dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine 
alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le 
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. 
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007." e 
successive modificazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1057 del 24 
luglio 2006 e s.m., con la quale è stato dato corso 
alla  prima  fase  di  riordino  delle  strutture 
organizzative, n. 1663 del 27 novembre 2006 e n. 1950 
del 13 dicembre 2010 con le quali sono stati modificati 
l’assetto delle Direzioni Generali della Giunta e del 
Gabinetto  del  Presidente  nonché  l’assetto  delle 
Direzioni Generali delle attività produttive, commercio 
e turismo e dell’Agricoltura;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1903 del 19 
dicembre 2011 con la quale sono stati approvati gli 
atti  dirigenziali  di  conferimento  di  incarichi  di 
responsabilità di struttura e professional;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente 
atto;

DETERMINA

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che 
costituiscono parte integrante del presente dispositivo

2) di  recepire  integralmente  le  risultanze  dell'attività 
istruttoria  svolta  dai  collaboratori  del  Servizio 
preposti  all’istruttoria  di  ammissibilità,  alla 
attribuzione dei punteggi di merito ed alla formulazione 
delle proposte di graduatoria per settore delle domande 
presentate in esito all'avviso pubblico, concernente la 
Misura  123  “Accrescimento  del  valore  aggiunto  dei 
prodotti agricoli e forestali” Azione 1 “Trasformazione 
e/o  commercializzazione  di  prodotti  Allegato  I  del 
Trattato”,  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 2073/2012;

3) di approvare, pertanto, i seguenti allegati costituenti 
parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 

pagina 6 di 20



determinazione:

 Allegato 1: elenco delle n. 14 domande ritenute non 
ammissibili o rinunciatarie;

 Allegato 2: elenco delle n. 11 domande che sono state 
trasferite, a seguito di richiesta, sul Bando relativo 
alla Misura 123 Azione 1 in  approccio singolo – Area 
sisma 2012, come previsto dalla Delibera della Giunta 
Regionale 1116 del 2 agosto 2013; 

 Allegato 3: graduatorie settoriali relative alle n. 94 
domande  ritenute  ammissibili,  nelle  quali  sono 
indicati  i  punteggi  complessivamente  attribuiti,  la 
spesa  massima  ammissibile  ed  il  contributo  massimo 
concedibile a ciascun richiedente;

4) di dare atto:

a) che  al  finanziamento  delle  graduatorie  di  cui 
all’Allegato  3  alla  presente  determinazione  sono 
destinate  le  risorse  indicate  nell’Allegato  1  alla 
deliberazione 2073/2012;

b) che le predette risorse saranno ripartite sulle singole 
graduatorie settoriali in funzione delle percentuali 
fissate dal punto 5 dell’Allegato 1 alla deliberazione 
n. 2073/2012;

c) che  le  domande  inserite  nelle  singole  graduatorie 
verranno finanziate secondo quanto stabilito dal punto 
13, primo, secondo e terzo capoverso, dell’Allegato 1 
alla deliberazione n. 2073/2012;

5) di dare atto inoltre:

a) che all'approvazione dei progetti, alla determinazione 
in  via  definitiva  della  spesa  ammessa,  alla 
concessione  del  contributo,  alla  fissazione  delle 
prescrizioni  tecniche  necessarie  ad  assicurare  la 
corretta  realizzazione  dei  progetti  ed  alla 
definizione della documentazione da presentare in sede 
di accertamento di avvenuta esecuzione delle opere si 
provvederà con successivi specifici atti dirigenziali;

b) che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene 
riconosciuta  natura  formale  e  sostanziale  di 
provvedimento  concessorio a  favore  dei  soggetti 

pagina 7 di 20



beneficiari;

6) di stabilire che per uniformare, semplificare e garantire 
trasparenza  alla  procedura  di  istruttoria  tecnica 
finalizzata  alla  quantificazione  effettiva  della  spesa 
ammessa  con  riferimento  ai  progetti  collocati  in 
posizione utile ai fini dell’aiuto e all’accertamento di 
avvenuta esecuzione delle opere si provvederà secondo le 
disposizioni contenute nella determinazione dirigenziale 
n. 11111 del 03 settembre 2012;

7) di dare atto che l’erogazione del contributo da parte 
dell’Organismo pagatore regionale riconosciuto a livello 
comunitario per la gestione delle risorse del FEASR, sarà 
effettuata, successivamente all’esecutività dell’atto di 
concessione, con le seguenti modalità:

- acconto  pari  al  50%  del  contributo  concesso,  su 
richiesta del beneficiario, ad avvenuto inizio lavori 
e  subordinatamente  alla  presentazione  di  garanzia 
fidejussoria  a  favore  dell’Organismo  pagatore, 
rilasciata da soggetti autorizzati. La garanzia dovrà 
essere conforme a quanto stabilito con determinazione 
del  Direttore  dell'Agenzia  Regionale  per  le 
Erogazioni in Agricoltura (AGREA);

- saldo pari alla residua percentuale di contributo, 
ovvero  minor  somma,  ad  avvenuto  accertamento 
dell’esecuzione  delle  opere  e  previa  approvazione 
della  documentazione  tecnica,  amministrativa  e 
contabile inerente i lavori effettuati;

8) di  stabilire  che,  come  già  indicato  al  punto  14 
dell’Allegato 1 alla deliberazione n. 2073/2012, i lavori 
dovranno  essere  ultimati  entro  12  mesi  dalla  data  di 
notifica della determinazione di concessione;

9) di dare atto che, per quanto non espressamente previsto 
nel presente provvedimento, si rinvia a quanto indicato 
nell’Allegato 1 alla deliberazione n. 2073/2012 nonché 
alla  normativa  comunitaria,  statale  e  regionale  in 
vigore;

10) di disporre la pubblicazione in forma integrale della 
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Emilia-Romagna dando atto che con la suddetta 
pubblicazione la Regione intende adempiuti gli obblighi 

pagina 8 di 20



di comunicazione del presente provvedimento ai soggetti 
interessati;

11) di dare atto inoltre che il Servizio Aiuti alle imprese 
provvederà a dare la più ampia diffusione alla presente 
determinazione  attraverso  l’inserimento  nel  sito 
internet della Regione dedicato all’Agricoltura;

12) di dare atto infine che avverso il presente provvedimento 
è  ammesso  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione  Emilia-Romagna,  avanti  il  Tribunale 
Amministrativo Regionale territorialmente competente.

Marco Calmistro

pagina 9 di 20



ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI

Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore

1 123/2-FC/12 2610421 Frutta fresca

2 123/2-MO/17 2623193

3 123/2-PC/05 2629187 VALCOLATTE SOC. A R.L.

4 123/2-PR/21 2630151

5 123/2-PR/32 2632311 STAGIONATURA MONTEFIORE S.R.L.

6 123/2-PR/33 2632873 C.G. SALUMI S.R.L.

7 123/2-PR/34 2632058 SIA - CERTRO AFFETTAMENTO DI PARMA

8 123/2-PR/35 2632100 PROSCIUTTI DOC & G S.R.L.

9 123/2-PR/37 2632361

10 123/2-PR/39 2632470 SALUMI BOSCHI FRATELLI S.P.A.

11 123/2-RA/09 2609546 Sementi

12 123/2-RA/10 2583859 Foraggere

13 123/2-RA/12 2630124 MOLINO BOSCHI - SOCIETA' A  R.L. Cereali

14 123/2-RA/13 2628208 Frutta fresca

COOP. SAPORE DI ROMAGNA - SOCIETA' 
AGRICOLA

COOPERATIVA CASEARIA POGGIOLI SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

Formaggi 
stagionati DOP

latte alimentare e 
latticini freschi

LATTERIA SOCIALE SAN LUCIO SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

Formaggi 
stagionati DOP

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

CASA GRAZIANO S.A.S. DI CASA GRAZIANO E 
C.

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

CONSORZIO NAZIONALE SEMENTI SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

SOCIETA' PRODUZIONE ERBE DISIDRATATE - 
SO.PR.E.D. SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA

GRANFRUTTA ZANI SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 20



Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore

1 123/2-BO/03 2625148 Frutta fresca

2 123/2-BO/06 2603651 ROMAGNOLI FRATELLI S.P.A.

3 123/2-FE/03 2627515 MOLINI PIVETTI S.P.A. Cereali

4 123/2-FE/06 2621688 Frutta fresca

5 123/2-FE/11 2620874 PATFRUT SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA Frutta fresca

6 123/2-MO/05 2630796 Cereali

7 123/2-MO/07 2630195

8 123/2-MO/09 2626872

9 123/2-MO/12 2627943

10 123/2-RE/04 2603352

11 123/2-RE/05 2628167

DOMANDE TRASFERITE A 123 AZIONE 1 - AREA 
SISMA

OP KIWI SOLE SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

Ortaggi freschi e 
patate

SISTEMA FRUTTA SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

AGRI MEC SOCIETA' SEMPLICE DI POPPI 
PAOLO E C..

ORATORIO SAN GIORGIO SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA

Formaggi stagionati 
DOP

CASEIFICIO SOCIALE 4 MADONNE SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

Formaggi stagionati 
DOP

ITALCARNI SOCIETA' COOPERATIVA  
AGRICOLA

Carni suine 
(trasformazione)

CASEIFICIO SOCIALE CASTELLAZZO SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

Formaggi stagionati 
DOP

LATTERIA SOCIALE NUOVA MANDRIO 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Formaggi stagionati 
DOP

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 20



SETTORE: ALTRI SETTORI
Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore da domanda % contributo Punteggio Priorità

1 123/2-BO/05 2628083 media Miele 400.916,50 120.274,95 30 35

2 123/2-FC/13 2618138 piccola Cunicoli 787.514,00 236.254,20 30 22

3 123/2-RN/01 2606684 micro olio d'oliva 493.506,98 197.402,79 40 1

1.681.937,48 553.931,94

SETTORE: CEREALICOLO
Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore da domanda % contributo Punteggio Priorità

1 123/2-FE/05 2613148 media Cereali 1.973.787,64 592.136,29 30 72

2 123/2-FE/04 2607682 media Cereali 1.339.159,48 401.747,84 30 70,03

3 123/2-PR/11 2601598 AGUGIARO & FIGNA MOLINI S.P.A. intermedia Cereali 3.000.000,00 600.000,00 20 68

4 123/2-FE/01 2586261 media Cereali 1.976.549,77 592.964,93 30 67

5 123/2-FE/10 2628254 media Cereali 1.247.000,00 374.100,00 30 66

6 123/2-FE/09 2627494 media Cereali 669.000,00 200.700,00 30 58,65

7 123/2-RA/01 2628512 MOLINO BENINI S.A.S. DI RICCI LUCIANO micro Cereali 911.192,38 364.476,95 40 55

11.116.689,27 3.126.126,01

dimensione 
aziendale

Spesa massima 
ammissibile

entità contributo 
massimo 

concedibile

CONAPI - CONSORZIO APICOLTORI ED 
AGRICOLTORI - BIOLOGICI ITALIANI SOC. 
COOP. AGR. 
ROMAGNOLCARNI SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA
OLEIFICIO SAPIGNI DI SAPIGNI GABRIELLA & 
C. S.N.C.

dimensione 
aziendale

Spesa massima 
ammissibile

entità contributo 
massimo 

concedibile

COOPERATIVA MAISCOLTORI BASSO 
FERRARESE SOC. COOP. AGRICOLA

CAPA FERRARA SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

C.A.P.A. COLOGNA - COOPERATIVA 
ASSISTENZA PRODUTTORI AGRICOLI - 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

COOPERATIVA AGRICOLA BRACCIANTI GIULIO 
BELLINI SOC. COOP.  A R.L.

DAL BUONO EREDI S.A.S. DI FILIPPO DAL 
BUONO E C.

Allegato parte integrante - 3

pagina 12 di 20



SETTORE: COMPARTO AVICOLI  E UOVA
Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore da domanda % contributo Punteggio Priorità

1 123/2-FC/01 2601683 media Uova 2.000.000,00 600.000,00 30 72,16

2 123/2-FC/11 2625930 intermedia 2.844.151,71 568.830,34 20 69

3 123/2-FC/14 2612550 piccola 576.574,00 172.972,20 30 68,12

4 123/2-MO/15 2593140 piccola 566.300,60 169.890,18 30 45

5.987.026,31 1.511.692,72

SETTORE: COMPARTO BOVINI
Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore da domanda % contributo Punteggio Priorità

1 123/2-RE/01 2608508 UNIPEG SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA intermedia 2.668.541,87 533.708,37 20 74

2 123/2-MO/02 2608035 ASSOFOOD S.P.A. intermedia 3.000.000,00 600.000,00 20 71

3 123/2-RA/05 2618543 media 1.193.530,93 358.059,28 30 46

6.862.072,80 1.491.767,65

dimensione 
aziendale

Spesa massima 
ammissibile

entità contributo 
massimo 

concedibile

COOPERATIVA PRODUTTORI ROMAGNOLI 
AVICOLI - CO.P.R.A. - SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA
C.A.F.A.R. SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA 
FRA ALLEVATORI ROMAGNOLI

Carni avicole 
(trasformazione)

CONSORZIO GATTEO PROTEINE SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

Carni avicole 
(trasformazione)

SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA LE 
CASTELLANE 

Carni avicole 
(trasformazione)

dimensione 
aziendale

Spesa massima 
ammissibile

entità contributo 
massimo 

concedibile

Carni bovine 
(trasformazione)
Carni bovine 
(trasformazione)

INDUSTRIA ROMAGNOLA CARNI E AFFINI 
I.R.C.A. S.P.A.

Carni bovine 
(macellazione)

pagina 13 di 20



SETTORE: COMPARTO SUINI
Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore da domanda % contributo Punteggio Priorità

1 123/2-PR/10 2585221 PROSCIUTTIFICIO SAN MICHELE S.R.L. media 2.000.000,00 600.000,00 30 86,27

2 123/2-PC/01 2596310 SALUMIFICIO SAN CARLO S.P.A. media 1.010.000,00 303.000,00 30 86,02

3 123/2-PR/09 2597130 F.LLI TANZI S.P.A. media 2.000.000,00 600.000,00 30 86,00

4 123/2-PR/05 2623740 RULIANO S.P.A. media 2.000.000,00 600.000,00 30 85,99

5 123/2-PR/02 2584975 FONTANA ERMES S.P.A. media 2.000.000,00 600.000,00 30 85,96

6 123/2-PR/08 2621136 FUMAGALLI - INDUSTRIA ALIMENTARI S.P.A. media 2.000.000,00 600.000,00 30 85,08

7 123/2-PR/30 2632011 CAV. UMBERTO BOSCHI S.P.A. media 2.000.000,00 600.000,00 30 85,00

8 123/2-PR/41 2631967 FURLOTTI E. C. S.R.L. media 2.000.000,00 600.000,00 30 84,00

9 123/2-PR/40 2631782 PROSCIUTTIFICIO TRE STELLE S.P.A. media 2.000.000,00 600.000,00 30 84,00

10 123/2-PR/15 2630860 CASALE S.P.A. media 2.000.000,00 600.000,00 30 83,00

11 123/2-PR/36 2632426 CAPANNA ALBERTO S.R.L. media 1.954.250,00 586.275,00 30 82,00

12 123/2-PR/12 2597976 CORZAGO SOCIETA' A R.L. piccola 2.000.000,00 600.000,00 30 81,97

13 123/2-PR/29 2628139 ANNONI S.P.A. intermedia 2.661.357,37 532.271,47 20 80,00

14 123/2-PR/27 2628670 PROSCIUTTIFICIO GHIRARDI ONESTO S.P.A. media 613.211,50 183.963,45 30 80,00

15 123/2-MO/16 2632885 GIGI IL SALUMIFICIO S.R.L. media 2.000.000,00 600.000,00 30 77,54

dimensione 
aziendale

Spesa massima 
ammissibile

entità contributo 
massimo 

concedibile

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

precede per 
maggior 
fatturato

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

precede per 
maggior 
fatturato

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

pagina 14 di 20



16 123/2-FE/15 2628000 NEGRINI SALUMI S.A.S. DI GIANNI NEGRINI media 701.058,60 210.317,58 30 77,00

17 123/2-PR/38 2632217 SALUMIFICIO SAN PAOLO S.R.L. piccola 2.000.000,00 600.000,00 30 76,00

18 123/2-PR/28 2628666 GEMAS SOCIETA' COOPERATIVA micro 1.810.607,23 724.242,89 40 76,00

19 123/2-PR/01 2576148 UGO ANNONI S.P.A. INDUSTRIE ALIMENTARI media 1.364.595,00 409.378,50 30 75,73

20 123/2-PR/07 2629149 PROSCIUTTIFICIO SAN DOMENICO S.P.A. piccola 2.000.000,00 600.000,00 30 74,00

21 123/2-MO/03 2622996 CASTELFRIGO S.R.L. intermedia 3.000.000,00 600.000,00 20 73,00

22 123/2-PR/18 2626210 LEPORATI PROSCIUTTI LANGHIRANO S.P.A. piccola 2.000.000,00 600.000,00 30 73,00

23 123/2-BO/04 2628668 FELSINEO S.P.A. media 2.000.000,00 600.000,00 30 71,48

24 123/2-PR/17 2599150 ZUARINA S.P.A. intermedia 1.424.373,91 284.874,78 20 70,00

25 123/2-BO/01 2605132 intermedia 1.424.294,21 284.858,84 20 68,00

26 123/2-MO/04 2593975 micro 2.000.000,00 800.000,00 40 66,00

27 123/2-MO/06 2612434 VILLANI S.P.A. intermedia 2.525.900,00 505.180,00 20 61,00

28 123/2-PR/19 2604123 SALUMIFICIO FERRARI GIOVANNI S.R.L. media 372.530,00 111.759,00 30 59,00

29 123/2-PR/16 2630563 PARMACOTTO S.P.A. intermedia 2.466.461,16 493.292,23 20 59,00

30 123/2-RA/02 2623466 GOLFERA IN  LAVEZZOLA S.P.A. media 2.000.000,00 600.000,00 30 57,87

55.328.638,98 15.629.413,74

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

precede per 
maggior 
fatturato

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

precede per 
maggior 
fatturato

Carni suine 
(trasformazione)
Carni suine 
(trasformazione)
Carni suine 
(trasformazione)

C.L.A.I. COOPERATIVA LAVORATORI AGRICOLI 
IMOLESI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Carni suine 
(trasformazione)

SPALANZANI SALUMI DI PASSINI GIUSEPPE E 
C. S.N.C.

Carni suine 
(trasformazione)
Carni suine 
(trasformazione)

Carni suine 
(trasformazione)

precede per 
ubicazione 
area 
svantaggiata

Carni suine 
(trasformazione)
Carni suine 
(trasformazione)

pagina 15 di 20



SETTORE: RAGGRUPPAMENTO OLEOPROTEAGINOSE, SEMENTIERO…
Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore da domanda % contributo Punteggio Priorità

1 123/2-FC/02 2605395 media Sementi 1.582.642,00 474.792,60 30 74,04

2 123/2-RN/03 2629537 CIDIERRE S.R.L. media Foraggere 2.000.000,00 600.000,00 30 74

3 123/2-FE/13 2629605 BANDO FORAGGI S.R.L. micro Foraggere 2.000.000,00 800.000,00 40 68

4 123/2-FE/02 2620686 AGRIVERDE S.R.L. media Foraggere 516.200,00 154.860,00 30 61,28

5 123/2-FC/05 2601780 LA CESENATE CONSERVE ALIMENTARI S.P.A. media 1.765.000,00 529.500,00 30 58

6 123/2-RA/11 2631109 EUROFORAGGI SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. piccola Foraggere 906.325,00 271.897,50 30 56

7 123/2-RA/08 2630347 SICEM S.R.L. media Foraggere 1.826.285,13 547.885,54 30 55

8 123/2-RN/02 2608876 AGRIFOGLIA S.R.L. piccola Foraggere 962.301,00 288.690,30 30 30

11.558.753,13 3.667.625,94

SETTORE: LATTIERO CASEARIO
Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore da domanda % contributo Punteggio Priorità

1 123/2-PR/31 2632542 SOCIETA' PER AZIONI  ABELE BERTOZZI intermedia 1.679.941,00 335.988,20 20 81,00

2 123/2-MO/08 2627106 piccola 464.992,22 185.996,89 40 76,00

3 123/2-RE/03 2603485 piccola 438.971,89 175.588,76 40 74,00

4 123/2-MO/13 2628054 piccola 863.117,99 345.247,20 40 74,00

5 123/2-MO/14 2628036 media 871.815,24 348.726,10 40 73,66

dimensione 
aziendale

Spesa massima 
ammissibile

entità contributo 
massimo 

concedibile

COOPERATIVA AGRICOLA CESENATE 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Oleoproteaginos
e

dimensione 
aziendale

Spesa massima 
ammissibile

entità contributo 
massimo 

concedibile

Formaggi 
stagionati DOP

CASEIFICIO SOCIALE SANTA MARIA SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA 

Formaggi 
stagionati DOP

LATTERIA SOCIALE SAN PIETRO SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

Formaggi 
stagionati DOP

precede per 
maggior 
fatturato

COOPERATIVA CASEARIA DEL FRIGNANO 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Formaggi 
stagionati DOP

COOPERATIVA CASEARIA CASTELNOVESE - 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

Formaggi 
stagionati DOP

pagina 16 di 20



6 123/2-PC/02 2597101 LATTEGRA - INDUSTRIA CASEARIA S.P.A. media 1.200.000,00 480.000,00 40 72,00

7 123/2-PR/20 2623589 piccola 1.170.000,00 468.000,00 40 72,00

8 123/2-PR/23 2626358 piccola 621.924,36 248.769,74 40 71,37

9 123/2-PR/25 2625545 micro 119.900,00 47.960,00 40 70,00

10 123/2-PR/26 2624524 piccola 433.084,54 173.233,82 40 70,00

11 123/2-PR/24 2625533 piccola 743.000,00 297.200,00 40 67,00

12 123/2-PR/22 2627782 piccola 346.010,00 138.404,00 40 64,85

13 123/2-MO/11 2624635 piccola 1.267.116,58 506.846,63 40 64,12

14 123/2-MO/01 2584281 micro 291.975,07 116.790,03 40 64,00

15 123/2-PR/04 2597052 ZANETTI S.P.A. intermedia 1.076.775,00 215.355,00 20 63,00

16 123/2-PR/14 2624162 piccola 1.800.004,86 720.001,94 40 48,00

17 123/2-MO/10 2630776 SERUM ITALIA S.R.L. piccola 2.000.000,00 800.000,00 40 47,00

18 123/2-PR/06 2589406 piccola 575.000,00 230.000,00 40 46,00

15.963.628,75 5.834.108,31

Formaggi 
stagionati DOP

precede per 
maggior 
fatturato

CASEIFICIO AVANZI DI AVANZI GIUSEPPE E C.  
S.N.C.

Formaggi 
stagionati DOP

COOPERATIVA SAN LORENZO SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

Formaggi 
stagionati DOP

LATTERIA SOCIALE DI BEDUZZO INFERIORE 
SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA

Formaggi 
stagionati DOP

precede per 
ubicazione 
area 
svantaggiata

LATTERIA SOCIALE FABIOLA SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

Formaggi 
stagionati DOP

CASEIFICIO SAN MATTEO SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA

Formaggi 
stagionati DOP

CASEIFICIO CANSALDI DOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA

Formaggi 
stagionati DOP

CASEIFICIO SOCIALE SAN PIETRO SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

Formaggi 
stagionati DOP

CASEIFICIO SOCIALE SANT'ANTONIO 
SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA

Formaggi 
stagionati DOP
Formaggi 
stagionati DOP

CASEIFICIO GENNARI SERGIO & FIGLI 
SOCIETA' E R.L.

Formaggi 
stagionati DOP
Formaggi 
stagionati DOP

CASEIFICIO SOCIALE BASSA PARMENSE 
SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA

Formaggi 
stagionati DOP

pagina 17 di 20



SETTORE: ORTOFRUTTICOLI FRESCHI
Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore da domanda % contributo Punteggio Priorità

1 123/2-FE/12 2629822 media 2.000.000,00 600.000,00 30 73,00

2 123/2-FC/08 2625312 G.F. S.P.A. CONSORTILE - SOCIETA' AGRICOLA media Frutta fresca 1.305.030,50 391.509,15 30 70,00

3 123/2-FC/09 2614312 CONSORZIO FRUTTETO S.P.A. CONSORTILE media Frutta fresca 2.000.000,00 600.000,00 30 69,00

4 123/2-PC/03 2597291 DELFANTI TRADE S.R.L. piccola 1.703.283,33 510.985,00 30 62,00

5 123/2-FC/03 2619215 BRUNELLI DANIELE S.R.L. piccola 2.000.000,00 600.000,00 30 58,00

6 123/2-FC/06 2606668 FELLINI PATRIZIO S.R.L. media 2.000.000,00 600.000,00 30 54,00

7 123/2-FC/07 2624482 GIUSEPPE E MAURO FANTOZZI & C. S.A.S. micro 1.187.092,64 474.837,06 40 53,00

8 123/2-RE/02 2627754 micro 485.839,20 194.335,68 40 52,00

9 123/2-FE/07 2625083 FERIMPEX S.R.L. media Frutta fresca 2.000.000,00 600.000,00 30 50,00

10 123/2-FC/10 2628739 MINI FRUTTA S.R.L. piccola Frutta fresca 1.090.709,42 327.212,83 30 48,00

15.771.955,09 4.898.879,72

dimensione 
aziendale

Spesa massima 
ammissibile

entità contributo 
massimo 

concedibile

CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVE 
ORTOFRUTTICOLE - C.I.C.O. - SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

Ortaggi freschi e 
patate

Ortaggi freschi e 
patate
Ortaggi freschi e 
patate
Ortaggi freschi e 
patate
Ortaggi freschi e 
patate

FREDDI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI - 
SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO

Ortaggi freschi e 
patate

pagina 18 di 20



SETTORE: ORTOFRUTTICOLI TRASFORMATI
Codice progetto Domanda Ragione Sociale Settore da domanda % contributo Punteggio Priorità

1 123/2-FE/14 2628183 media 1.967.988,00 590.396,40 30 79,32

2 123/2-PR/13 2596319 intermedia 3.000.000,00 600.000,00 20 79,00

3 123/2-PC/04 2596305 SUNCAN S.P.A. piccola 2.000.000,00 600.000,00 30 78,39

4 123/2-RA/06 2630043 intermedia 3.000.000,00 600.000,00 20 75,00

5 123/2-FC/04 2611164 OROGEL SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA intermedia 3.000.000,00 600.000,00 20 69,20

6 123/2-FE/08 2614330 LE DUE VALLI S.R.L. media 2.000.000,00 600.000,00 30 66,00

7 123/2-BO/02 2623983 PIZZOLI S.P.A. intermedia 3.000.000,00 600.000,00 20 66,00

8 123/2-RA/04 2626633 PUCCI S.R.L. media 630.955,00 189.286,50 30 58,00

9 123/2-RA/03 2622505 BAGNARESE S.P.A. media Frutta fresca 1.542.200,00 462.660,00 30 56,00

10 123/2-RA/07 2611097 piccola Frutta fresca 1.552.880,47 465.864,14 30 55,91

11 123/2-PR/03 2599070 MUTTI S.P.A. intermedia 3.000.000,00 600.000,00 20 54,00

24.694.023,47 5.908.207,04

148.964.725,28 42.621.753,07

dimensione 
aziendale

Spesa massima 
ammissibile

entità contributo 
massimo 

concedibile

ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI 
ORTOFRUTTICOLI EUROPA - CONSORZIO 
COOPERATIVO AGRICOLO

Ortofrutta e 
patate 
tresformate

EMILIANA CONSERVE SOCIETA' AGRICOLA 
S.P.A.

Ortofrutta e 
patate 
tresformate
Ortofrutta e 
patate 
tresformate

FRUTTAGEL SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA PER AZIONI

Ortofrutta e 
patate 
tresformateOrtofrutta e 
patate 
tresformate
Ortofrutta e 
patate 
tresformate

precede per 
produzioni 
biologiche

Ortofrutta e 
patate 
tresformate
Ortofrutta e 
patate 
tresformate

NATURA NUOVA S.P.A. CONSORTILE - 
SOCIETA' AGRICOLA

Ortofrutta e 
patate 
tresformate

pagina 19 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Calmistro, Responsabile del SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2013/14675

IN FEDE

Marco Calmistro

Parere di regolarità amministrativa

pagina 20 di 20


